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Question 
 
1 Is the staging thought to be temporary (over a defined period of time or during 
an event) or per-annual (evening hours)? 
 
Answer 
 
The staging should be per-annual and on as many evenings as possible, but only 
during chosen time windows on each evening; details are to be settled by the 
operating committee.  
 
On events such as the Opening of the Lucerne Festival, the Luzerner Fest, etc. a 
special staging by the same means (esp. infrastructure) is desirable.  
 
The IG Inszenierung Kapellbrücke und Wasserturm also welcomes ideas for a special 
staging of the Bridge in the Christmas season. At the moment, the Bridge is not 
staged in this period.  
 
 
Question 
 
2 Is a general illumination of the Bridge in existence or should it be planned as 
well? If it exists, what does it look like? Can it be renewed if a solution promises 
its optimization? Or should the lamps in place be worked with?  
 
Answer 
 
A basic illumination of the Bridge exists. It is a simple and functional illumination of the 
inner walkway through the Bridge, which is barely visible from the outside. Different 
from the Bridge, the Water Tower is illuminated on the outside. The illumination is 
handled according to the rules set by the plan lumière.  
 
In how far the installations in existence can be used for the planned staging is not 
clear yet. The competing team may decide whether the existing infrastructure is to be 
used or new installations should be made.  
 
Technical details as well as the appearance of the existing illumination will be 
specified before the start of the idea competition. An inspection of the Bridge and 
Tower are planned.  
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Question 
 
3 Is it possible to add lamps? The "Cultural heritage preservation" guidelines 
are contradictory: "7 All measures on, around and under the bridge have to be 
additive and reversible. […]No additional lamps on the bridge, but the 
performance of the existing ones may be enhanced." 

 
Answer 
 
The second point in the quote picks up where Question 2 left off. It specifies that a 
parallel installation of lamps is to be omitted. The staging should fulfill all functions 
including the ones the existing infrastructure already covers, either by completely 
renewing all lamps or by complementing the existing infrastructure. Possible additions 
to the set of lamps already in place should by no means interfere with the architecture 
and the construction of the Bridge.  
 
 
Question 
 
4 Some of the expert information brochures are contradictory. Which ones are 
normative?  
 
Answer 
 
The plan lumière can be viewed as the underlying philosophy and conceptual ground 
work for the illumination of the City of Lucerne. The rules and guidelines it sets are not 
relevant to the project of the Staging of the Chapel Bridge and Water Tower. All other 
documents published on the website are relevant.  
 
 
Question 
 
5 In the tender documents of the project, the submission date for the application 
documents is once detailed as November 22, 2013, 16.00 o'clock and once as 
November 12, 2013, 16.00 o'clock. Which date is relevant for the submission of 
the application documents?  
 
Answer 
 
November 22, 2013 is relevant fort he submission of the application documents in the 
pre-qualification process.  
 
 
Question 
 
6 Should only the CV of the team leader be handed in or of all team members 
(within an office/agency)? 
 
Answer 
 
The CV of the team leader should be detailed, the other team members' CVs can be 
less elaborate.  
 



    

Question 
 
7 Should the application be submitted on paper only or also digitally? 
 
Answer 
 
Ideally, it is handed in both on paper and digitally.  

 


